
De Vilde Svaner – Nivå, beretning fra lederne, grupperådsmøde 2025 

Der er to ting, der har fyldt rigtigt meget i 2024: Ledersituationen og sommerlejre. 

Allerede på grupperådsmødet for et år kunne vi fortælle, at der ville blive behov for ændringer i de enkelte 

grenledelser efter sommerferien. Derfor har lederpatruljen brugt en stor del af foråret på at få lederkabalen 

til at gå op. 

Klanen er den eneste gren, hvor der ikke har været egentlige ændringer: Johan var og er stadigvæk 

klanleder. 

Jens Ishøj Prehn og Karsten har været tropsledere i en menneskealder – 18 hhv. 16 år. Det er lang tid, og de 

følte selv, at de var ved at køre lidt trætte og trængte til at lave noget andet. Så efter sommerferien har 

Rikke og Jens Gandløse været tropsledere, med hjælp fra Christopher, som er med ind imellem. Jeg vil gerne 

benytte lejligheden til (igen) at takke Jens og Karsten for deres store indsats som tropsledere. 

Hos Krudtuglerne, som vi kalder juniorerne, havde Pil og Sky meddelt, at de ikke længere havde overskud til 

at være fuldtidsledere i to grupper, og Rikke skulle som netop nævnt til at være tropsledere. Her blev 

løsningen, at de hidtidige miniledere Stina, Morten, Hanne og Johan trådte til sammen med Trine. Marie er 

også tilknyttet krudtuglerne, men hun har af personlige årsager ikke kunnet bidrage i den seneste tid. Her 

skal vi også huske at takke Pil og Sky for at have været meget aktive ledere for krudtuglerne i 3 år. 

Hermed havde vi slet ingen miniledere. Vi fandt meget hurtigt ud af, at Rasmus, som var mikroleder, ville 

være minileder, da hans søn skulle rykke op. I løbet af foråret fandt vi så Michelle og Jeppe, så der nu er tre 

miniledere 

Mikroerne var hidtil blevet ledet af Jens Gandløse, som nu blev tropsleder, og Rasmus, som blev minileder. 

Miia meldte sig – og så skete der det utrolige, at der var en, der henvendte sig til Trine og Jørgen på 

parkeringspladsen ved Nivå Center for at høre, om vi kunne bruge nogle ledere. Det var Birka, som sammen 

med Miia nu er leder for Skovtroldene, som vi er begyndt at kalde mikroerne igen. 

Hos Spejdermusene, vores familiespejd, stoppede Pia, men der havde vi allerede lavet en aftale med Tante 

Tut, så hun nu er museleder sammen med Hanne. 

For at få det hele til at gå op, har vi ændret på mødetidspunkterne. Det betyder, at der er et grenmøde, der 

slutter, samtidig med at en anden gren starter, både tirsdag og onsdag. Det fungerer ret godt, og det er en 

kvalitet i sig selv, at særligt de små spejdere oplever, at der også er andre spejdere i gruppen. Derudover har 

vi fået skubbet Krudtuglernes møde, så det passer bedre med i hvert fald nogle af spejdernes sengetider. 

Der er mange dygtige ledere, der ikke er leder i en gren længere, men som gerne vil bidrage til gruppens 

arbejde på forskellig vis. I januar fik vi derfor startet Den eventyrlige Patrulje, hvor Karsten, Jens Ishøj Prehn, 

Pia, Pil og Kirsten (tidligere mikroleder) formentlig bliver de bærende kræfter. Men allerede i efteråret har 

patruljens medlemmer været med til at arrangere Svanegang, samt lave aktiviteter og hejk for Krudtuglerne, 

og de er også i gang med at planlægge hJuleweekenden, som finder sted om knap 14 dage. Derudover vil 

patruljen afholde et uformelt, åbent møde den anden mandag i hver måned, hvor der vil blive lavet mad over 

bål, men hvor der også kan blive lavet spejderoplevelser for ledere og andre voksne, afholdt workshops eller 

temaaftener, eller måske bare blive ryddet lidt op. Jeg glæder mig meget til at opleve, hvad der kommer ud 

af dette initiativ. Det bliver i hvert fald hyggeligt, og alle er velkomne. 

Nok om lederne – i denne omgang. 

Siden 2015, hvor vi var i Skotland, har De Vilde Svaner ikke været på en udenlandsk lejr i mange år. I 2020 

skulle vi have været i Sydpolen, men der kom som bekendt en pandemi i vejen. Derfor er vi rigtigt glade for, 



at det i starten af juli 2024 lykkedes at tage til verdensspejdercentret i Kandersteg i Schweiz med 3 

klanspejdere, 8 tropsspejdere og 10 af krudtuglerne, samt 8 ledere. Det blev en rigtig spændende tur, med 

både flotte naturoplevelser, bjergvandring og masser af spændende spejderaktiviteter.  

For 5 krudtugler, som ikke kunne eller ville tage med til Schweiz, og 5 minispejdere afholdt vi en 4 dages 

sommerlejr på Gurredam i august – lige før skolen startede igen. Udover spejderaktiviteter på lejrpladsen, 

herunder en tur på klatrevæggen, var vi en tur på Teknisk Museum, hvorfra vi blev kørt tilbage til Gurredam 

med veteranbus. En af dagene på lejren var omvendtdag, som startede med natløb og lejrbål og sluttede med 

full english breakfast. 

Mikroerne holdt sommerlejr i forbindelse med årets divisionturnering på Gurredam i juni, og spejdermusenes 

sommerlejr var også et divisionsarrangement. 

Udover lederkabale og sommerlejre, de ugentlige aktiviteter i grenene, samt hJuleweekend, Møllevejsløb, 

divisionsturneringer, Svanegang og Novemberdag, har lederpatruljen også brugt lidt tid på hyttens indretning. 

Nogle af de gamle billeder, som kun de ældste af os ved, hvem der er med på, er blevet taget ned. Det er 

meningen, at der skal indrettes et ”museum” i den entre, der vender ud mod parkeringspladsen, hvor nogle 

af de billeder kan komme op at hænge. I det store rum har vi i stedet fået to whiteboards og to opslagstavler, 

som vi kan bruge i forbindelse med aktiviteterne i grenene. 

I efteråret har vi brugt lidt tid på gruppens røde tråd – at sikre sammenhæng i et spejderliv fra man starter 

som spejdermus, til man som 23-årig slutter i klanen. Det arbejde er ikke færdigt endnu. Og så var vi fire 60-

70-årige ledere, samt fire klanspejdere med til korpsrådsmødet. Det er vist den største repræsentation fra De 

Vilde Svaner nogensinde. 

Igen i 2024 har vi haft ledere og spejdere på kursus. Vi har også haft både juniorer og tropsspejdere med til 

forskellige løb som spejder-5-kamp, Nathejk og Dinizuli. Det kan godt virke grænseoverskridende at skulle 

tage af sted alene eller sammen med en eller to kammerater og uden sine egne ledere. Men når spejderne 

kommer hjem, er de fulde af oplevelser og har lært en hel masse – også om sig selv. Og så oplever vi jævnligt, 

at de møder spejderkammerater fra kurserne eller løbene, når vi er på løb og divisionsturneringer. 

Et lille kig ind i fremtiden: 

Til sommer planlægger troppen at tage på sommerlejr i Sverige, mens krudtugler og minier tager til Næsby 

Spejdercenter, som ligger mellem Ringsted og Næstved – sådan cirka. Vi er endnu ikke sikre på, hvad 

Skovtroldene (mikroerne) og spejdermusene (familiespejd) gør. Kigger vi et år længere frem, så er det i 2026, 

at vi endnu en gang skal med på Spejdernes Lejr i Hedeland ved Hedehusene.  Det er den 18. – 26. juli 2026, 

og I kan godt sætte det ind i jeres kalendere allerede. Hvis I kommer til at lægge jeres egen sommerferie i den 

uge, er det ikke sikkert, at jeres børn vil med. 

Og så lige tilbage til ledersituationen. Til sommer bliver Birka leder hos Krudtuglerne (junior), mens Hanne 

flytter den anden vej til Skovtroldene (mikro). Der kan også være ledere der stopper. Og både hos minierne 

og hos Skovtroldene er der så få ledere, at det er sårbart, hvis der er en leder, der bliver syg en tirsdag eller 

en onsdag. Så vi er stadigvæk på udkig efter flere ledere.  

 


